2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035

樂觀方案
保守方案

從關於漢蔡高速的交通研究報告摘錄的年度收入（人民幣百萬元）預測

註： 根據漢蔡高速的交通研究報告，預計漢宜高速在二○二○年至二○二五年會有改擴建工程。杰
誠認為從二○二一年工程全面展開，部分車輛會轉移至漢蔡高速。二○二六年，改擴建工程完
工，原本轉移至漢蔡高速的車輛將回流至漢宜高速。

5.4 有關漢鄂高速的交通流量及收入預測

14,643 16,627
23,675

27,329 30,502
34,274

38,481
45,318

56,514
63,590

15,522 17,876

26,800 31,395
35,729 40,740

44,840
53,206

62,431
69,021

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040

從關於漢鄂高速的交通研究報告摘錄的年平均日交通流量（車輛/日）預測

保守方案
樂觀方案

董 事 會 函 件

– 22 –

195 218
309

356 395
442

493
565

692
767

207 235

349
408

462
523

573
661

758
823

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040

樂觀方案
保守方案

從關於漢鄂高速的交通研究報告摘錄的年度收入（人民幣百萬元）預測

註： 根據漢鄂高速的交通研究報告，預計武黃高速在二○二○年至二○二五年會有改擴建工程。杰
誠認為從二○二一年工程全面展開，部分車輛會轉移至漢鄂高速。二○二六年，改擴建工程完
工，原本轉移至漢鄂高速的車輛將回流至武黃高速。

5.5 財務顧問及申報會計師的報告

財務顧問已發出報告，確認彼等信納盈利預測是董事經審慎和周詳的查詢後作出的。

上述的財務顧問報告見轉讓合同公告的附錄一。

申報會計師羅兵咸永道會計師事務所已審閱第一太平戴維斯作出估價時所依據的折現

未來估計現金流量的數學計算和擬備。上述的羅兵咸永道會計師事務所為上市規則第14.62

條而製的報告見轉讓合同公告的附錄二。

董 事 會 函 件

– 23 –

6. 本次收購的重大財務影響

本次收購對經擴大集團的重大財務影響

下表載列，與本集團於二○一九年六月三十日的財務狀況相比，假設本次收購的交割

已於二○一九年六月三十日發生，本通函附錄四所載經擴大集團的未經審核備考財務資料

（「備考財務資料」）所識別的本次收購對經擴大集團的重大財務影響：

於

二○一九年

六月三十日 備考調整

本次收購

交割後（備考

經擴大集團） 變動

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 %

淨資產 12,792,476 601,931 13,394,407 4.7%

總資產 22,236,548 13,594,395 35,830,943 61.1%

總負債 9,444,072 12,992,464 22,436,536 137.6%

資產及負債

根據備考財務資料，於本次收購後（假設本次收購已於二○一九年六月三十日發生），

經擴大集團於二○一九年六月三十日的未經審核備考綜合總資產將會增加約人民幣136億

元至約人民幣 358億元，而經擴大集團於二○一九年六月三十日的未經審核備考綜合總

負債將會增加約人民幣 130億元至約人民幣 224億元。如本通函附錄一題為「4.營運資金」

一節所披露的，董事認為，經考慮完成本次收購及經擴大集團可動用的財務資源後，經

擴大集團自本通函日期起至少未來十二個月有足夠的營運資金。上述的財務資源包括但

不限於 (i)本集團可動用的約人民幣 2,128,000,000.00元的銀行授信額度；(ii)本公司計劃

根據中國銀行間市場交易商協會發出的接受註冊通知書在中國發行本金額最高為人民幣

2,000,000,000.00元的中期票據；及 (iii)本集團的內部資源，包括營運預期產生的現金流。

基於上文所提及的經擴大集團可動用的財務資源後，本公司不認為其有需要在本通函日期

起計的十二個月內為維持經擴大集團現時的營運而另行募集資金。

本分節中提及的經擴大集團的淨資產、總資產及總負債乃摘錄自備考財務資料，備考

財務資料乃基於（其中包括）交易總價款約人民幣 5,846,050,000.00元以及假設本次收購已於

二○一九年六月三十日完成。交易總價款包括固定金額的目標股權轉讓款及上文第 2(d)節

[…]

除本報告其他部分所披露者外，目標集團於報告日期後並無進行其他重大後續事項，

惟以下除外：

於二○一九年九月十二日，本公司的全資附屬公司廣州越達投資有限責任公司有條件

同意收購而目標集團股東有條件同意出售 (i)越秀湖北公司的 100%股權；(ii)漢蔡公司的

38.5%股權；(iii)越秀湖北公司截至二○一九年九月十二日結欠越秀企業的全部未償還股東

貸款本金額人民幣 4,654,504,000元連同自二○一九年三月二十日起按年利率 6.5%計算的應

計利息（「目標股東貸款」）。

此次收購事項的交易總價款（「交易總價款」）將為以下之和：(i)人民幣 633,000,000元，

即越秀湖北公司 100%股權的轉讓款；(ii)人民幣 474,000,000元，即漢蔡公司 38.5%股權的

轉讓款；及 (iii)相當於 (A)目標股東貸款的本金額（人民幣 4,654,504,000元）與 (B)自二○

一九年三月二十日起至交易總價款的該部分款項獲支付之日按年利率 6.5%計算的該本金額

的利息之和的金額（「目標股東貸款轉讓款」）（作為收購目標股東貸款的代價）。

於交易完成後，目標集團的所有成員將成為本公司的間接附屬公司，其財務業績將併

入本集團的財務報表。

III. 期後財務報表

目標集團並無就二○一九年六月三十日之後及直至本報告日期之任何期間擬備經審核

財務報表。目標集團並無就二○一九年六月三十日之後的任何期間宣派或作出任何股息或

分派。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

經擴大集團的未經審核備考資產及負債報表

以下為經擴大集團的說明性未經審核備考合併資產及負債報表，本報表乃根據本集團

截至二○一九年六月三十日止六個月的已刊發中期報告所載的未經審核簡明合併資產負債

表擬備，並經作出下文附註所載的備考調整。經擴大集團的未經審核備考資產及負債報表

乃根據上市規則第 4.29條擬備，旨在說明本次收購的影響，猶如本次收購已於二○一九年

六月三十日進行。本報表乃基於下文附註擬備，並與本集團採納的會計政策一致。本報表

僅為說明目的而擬備，及由於其假設性質，其可能無法真實反映本次收購於二○一九年六

月三十日或任何未來日期完成情況下經擴大集團的財務狀況。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

經擴大集團的未經審核備考資產及負債報表

於二○一九年

六月三十日

的本集團

未經調整

資產及

負債報表 備考調整

備考

經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註 1） （附註 2） （附註 3a） （附註 3b） （附註 3c） （附註 4）

資產

非流動資產

無形經營權 17,121,388 10,189,562 4,990,889 32,301,839

商譽 632,619 632,619

物業、廠房及設備 81,141 3,126 84,267

投資物業 38,633 38,633

使用權資產 16,099 16,099

於合營企業之投資 427,588 427,588

於聯營公司之投資 1,485,347 1,485,347

遞延所得稅資產 — 152,580 152,580

其他非流動應收款項 34,777 34,777

非流動資產總額 19,837,592 35,173,749

流動資產

應收賬款 129,196 69,264 198,460

其他應收款項、按金及預付款項 71,069 33,110 4,739,050 (4,739,050) 104,179

應收合營企業的款項 11,848 11,848

短期銀行存款、現金及現金等價物 2,186,843 74,284 3,507,630 (5,426,050) 342,707

流動資產總額 2,398,956 657,194

總資產 22,236,548 35,830,943

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

於二○一九年
六月三十日
的本集團
未經調整
資產及

負債報表 備考調整
備考

經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註 1） （附註 2） （附註 3a） （附註 3b） （附註 3c） （附註 4）

負債
非流動負債
借款 4,718,953 10,040,415 3,507,630 (4,654,504) 13,612,494

公司債券 1,788,342 1,788,342

合約負債 78,680 248,993 327,673

遞延所得稅負債 2,100,102 1,247,722 3,347,824

衍生金融工具 2,935 2,935

租賃負債 5,791 5,791

非流動負債總額 8,694,803 19,085,059

流動負債
借款 113,480 1,820,737 (84,546) 1,849,671

公司債券 198,322 198,322

應付附屬公司非控股權益款項 1,611 1,611

應付控股公司款項 11 11

應付賬款及其他應付款項及
 應計費用 337,041 413,309 420,000 13,069 1,183,419

合約負債 8,886 19,639 28,525

租賃負債 10,488 10,488

當期所得稅負債 79,430 79,430

流動負債總額 749,269 3,351,477

總負債 9,444,072 22,436,536

淨資產 12,792,476 13,394,407

經擴大集團的未經審核備考資產及負債報表附註：

1. 該結餘乃摘錄自截至二○一九年六月三十日止六個月的已刊發中期報告所載的本
集團於二○一九年六月三十日的未經審核簡明合併資產負債表。

2. 該結餘乃摘錄自本通函附錄三所載目標集團截至二○一九年六月三十日的會計師
報告。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

3. 該等調整指對本次收購產生的無形資產及遞延所得稅負債的確認。於本次收購交

割後，根據本集團的會計政策及香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則第 3號

（「香港財務報告準則第 3號」）「業務合併」，目標股權的可識別資產及負債採用收

購法按公允值於經擴大集團的合併資產負債表入賬。

根據轉讓合同，本集團透過其全資附屬公司有條件同意收購 (i)越秀湖北公司

的 100%股權；(ii)漢蔡公司的 38.5%股權；及 (iii)越秀湖北公司自二○一九

年三月二十日起根據前信貸安排所欠出讓方的全部股東貸款（本金額為人民幣

4,654,504,000元，連同按年利率 6.5%計算的其應計利息）的所有權利、利益及所